
I. DISPOSICIONS GENERALS

1. PRESIDÈNCIA I CONSELLERIES 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació

RESOLUCIÓ de 23 de juny del 2006, de la directora gene-
ral de Tributs de la Conselleria d’Economia, Hisenda i
Ocupació, per la qual s’aproven les directrius generals
del Pla de Control Tributari. [2006/8416]

El Pla de Control Tributari és un instrument fonamental de ges-
tió i de control de les distintes àrees funcionals adscrites a esta direc-
ció general i que tenen encomanades responsabilitats en l’àmbit del
control tributari, com ara la investigació i detecció del frau fiscal i el
disseny d’estratègies per a eliminar-lo. 

La planificació de les actuacions de control tributari troba el seu
fonament legal en l’article 116 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre,
General Tributària i en l’article 18 del Reial Decret 939/1986, de 25
d’abril, pel qual s’aprova el Reglament General de la Inspecció dels
Tributs. 

El principal objectiu del Pla de Control Tributari és la lluita con-
tra el frau fiscal, fent efectius els principis de justícia tributària i de
generalitat consagrats en l’article 31 de la Constitució Espanyola,
segons els quals tots els ciutadans han de contribuir al sosteniment
de les despeses públiques, d’acord amb la seua capacitat econòmica.

En conseqüència, la fixació del Pla de Control Tributari implica
una anàlisi prèvia de les distintes manifestacions del frau fiscal, que
permeta identificar les àrees de risc fiscal d’atenció prioritària, i, a
continuació, realitzar una programació de les actuacions que cal dur
a terme per a aconseguir el dit objectiu amb la màxima eficàcia i efi-
ciència, optimitzant la gestió dels recursos humans i materials dispo-
nibles a este efecte.

El Pla mencionat consta d’unes directrius generals i d’unes línies
d’actuació que ha de dur a terme cada una de les àrees funcionals res-
ponsables del control tributari. Així, la lluita contra el frau es confi-
gura com una labor que han de realitzar conjuntament tots els òrgans
de l’administració tributària, perquè comprén des de la prevenció i
repressió dels incompliments menys complexos fins a l’activitat
d’investigació de les formes més sofisticades de frau, que adquirix, no
obstant això, especial intensitat en l’àrea d’inspecció.

Per això, l’article nové de l’Ordre de 7 de setembre del 2000, de
la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocupació, per la qual es desplega
el Reglament General de la Inspecció dels Tributs en l’àmbit de la
Inspecció Tributària de la Conselleria d’Economia, Hisenda i Ocu-
pació de la Generalitat, establix que la Direcció General de Tributs de
la conselleria esmentada un Pla d’Inspecció en què s’establisquen els
criteris sectorials, territorials i quantitatius per a la selecció dels sub-
jectes passius respecte dels quals se seguiran les actuacions inspectores. 

Al seu torn, les directrius generals del pla, que es materialitzen
en la definició de les àrees de risc fiscal d’atenció prioritària per a
cada un dels tributs gestionats per la Generalitat, han de ser objecte de
publicació de conformitat amb el que preveu l’esmentat article 116 de
la Llei General Tributària.

En la configuració d’este Pla de Control s’ha previst l’especial
incidència en les actuacions de control tributari de diverses circums-
tàncies, com ara:

a) La posada en marxa de noves aplicacions informàtiques que
faciliten el control tributari, destacant l’aplicació dissenyada per al
control de la informació tributària que legalment han de subministrar
els notaris a la Generalitat, a través de l’enviament trimestral d’uns
índexs informatitzats comprensius de tots els documents per ells auto-
ritzats, així com dels documents privats comprensius de contractes o
actes subjectes a l’Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes
Jurídics Documentats o que puguen donar lloc a increments patri-
monials subjectes a l’Impost sobre Successions i Donacions, que els
hagen sigut presentats per al seu coneixement o legitimació de fir-
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I. DISPOSICIONES GENERALES

1. PRESIDENCIA Y CONSELLERIAS 
DE LA GENERALITAT VALENCIANA

Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo

RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2006, de la directora
general de Tributos de la Conselleria de Economía,
Hacienda y Empleo, por la que se aprueban las directri-
ces generales del Plan de Control Tributario. [2006/8416]

El Plan de Control Tributario es un instrumento fundamental de
gestión y de control de las distintas áreas funcionales adscritas a esta
Dirección General y que tienen encomendadas responsabilidades en
el ámbito del control tributario, tales como la investigación y detec-
ción del fraude fiscal y el diseño de estrategias para eliminarlo. 

La planificación de las actuaciones de control tributario encuen-
tra su fundamento legal en el artículo 116 de la Ley 58/2003, de 17 de
diciembre, General Tributaria y en el artículo 18 del Real Decreto
939/1986, de 25 de abril, por el que se aprueba el Reglamento Gene-
ral de la Inspección de los Tributos. 

El principal objetivo del Plan de Control Tributario es la lucha
contra el fraude fiscal, haciendo efectivos los principios de justicia
tributaria y de generalidad consagrados en el artículo 31 de la Cons-
titución Española, según los cuales todos los ciudadanos deben con-
tribuir al sostenimiento de los gastos públicos, de acuerdo con su
capacidad económica.

En consecuencia, la fijación del Plan de Control Tributario impli-
ca un análisis previo de las distintas manifestaciones del fraude fiscal,
permitiendo identificar las áreas de riesgo fiscal de atención prioritaria,
y, a continuación, realizar una programación de las actuaciones a des-
arrollar para alcanzar dicho objetivo con la máxima eficacia y efi-
ciencia, optimizando la gestión de los recursos humanos y materiales
disponibles al efecto.

El citado Plan consta de unas directrices generales y de unas líne-
as de actuación a desarrollar por cada una de las áreas funcionales
responsables del control tributario. Así, la lucha contra el fraude se con-
figura como una labor a realizar conjuntamente por todos los órganos
de la administración tributaria, pues abarca desde la prevención y
represión de los incumplimientos menos complejos hasta la activi-
dad de investigación de las formas más sofisticadas del mismo, que
adquiere, no obstante, especial intensidad en el área de inspección.

Por ello, el artículo noveno de la Orden de 7 de septiembre de
2000, de la Conselleria de Economía, Hacienda y Empleo, por la que
se desarrolla el Reglamento General de la Inspección de los Tribu-
tos en el ámbito de la Inspección Tributaria de la Conselleria de Eco-
nomía, Hacienda y Empleo de la Generalitat, establece que la Direc-
ción General de Tributos de la citada conselleria aprobará un Plan de
Inspección en el que se establezcan los criterios sectoriales, territoriales
y cuantitativos para la selección de los sujetos pasivos respecto de
los cuales se seguirán las actuaciones inspectoras. 

A su vez, las directrices generales del plan, que se materializan en
la definición de las áreas de riesgo fiscal de atención prioritaria para
cada uno de los tributos gestionados por la Generalitat, han de ser
objeto de publicación de conformidad con lo previsto en el citado
artículo 116 de la Ley General Tributaria.

En la configuración de este Plan de Control se ha previsto la espe-
cial incidencia en las actuaciones de control tributario diversas cir-
cunstancias, tales como:

a) La puesta en marcha de nuevas aplicaciones informáticas que
facilitan el control tributario, destacando la aplicación diseñada para
el control de la información tributaria que legalmente deben sumi-
nistrar los notarios a la Generalitat, a través de la remisión trimestral
de unos índices informatizados comprensivos de todos los documen-
tos por ellos autorizados, así como de los documentos privados com-
prensivos de contratos o actos sujetos al Impuesto sobre Transmisio-
nes Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados o que pudieran
dar lugar a incrementos patrimoniales sujetos al Impuesto sobre Suce-
siones y Donaciones, que les hayan sido presentados para su conoci-



mes. L’aplicació mencionada millorarà, sens dubte, el control dels
fets imposables no declarats pels contribuents.

b) El disseny de nous encreuaments informàtics per a les actuacions
de control tributari, tant els duts a terme per la Direcció General de Tri-
buts com per l’Agència Estatal de l’administració Tributària i posats
a disposició d’esta direcció general, en el marc del que preveu l’arti-
cle 53 de la Llei 21/2001, de 27 de desembre, per la qual es regulen
les mesures fiscals i administratives del nou sistema de finançament
de les comunitats autònomes i ciutats amb estatut d’autonomia.

c) La intensificació de la col·laboració entre la Generalitat de la
Comunitat Valenciana i l’Agència Estatal de l’administració Tributària
en les àrees de Gestió, Inspecció i Recaptació per mitjà de la consti-
tució de Grups de Treball al si del Consell Territorial.

Com a conseqüència d’això, i, fent ús de les funcions que tinc
atribuïdes, d’acord amb l’article 17 del Decret 112/2003, d’11 de
juliol, del Consell de la Generalitat Valenciana, pel qual s’aprova el
Reglament Orgànic i Funcional de la Conselleria d’Economia, Hisen-
da i Ocupació, modificat pel Decret 238/2003, el Decret 278/2004 i,
recentment, pel Decret 72/2005, tots ells del Consell de la Generali-
tat, he resolt aprovar el Pla de Control Tributari, que disciplina la rea-
lització de les actuacions de control tributari que se substancien a par-
tir del segon semestre de 2006, d’acord amb les directrius següents:

Directrius generals del pla de control tributari 
Les àrees de risc fiscal d’atenció prioritària i els criteris bàsics de

desplegament del Pla de Control Tributari, poden classificar-se en
els àmbits següents:

I. Tributs cedits per l’Estat, respecte dels quals la Generalitat ha
assumit competències en matèria de gestió, liquidació, recaptació,
inspecció i revisió.

II. Tributs cedits per l’Estat, respecte dels quals este compartix
competències inspectores amb la Generalitat: Impost sobre el Patri-
moni. 

III. Tributs propis.
I. Tributs cedits per l’Estat respecte dels quals la Generalitat ha

assumit competències en matèria de gestió, liquidació, recaptació,
inspecció i revisió.

D’acord amb la Llei 24/2002, d’1 de juliol, de règim de cessió de
tributs de l’Estat a la Comunitat Valenciana i de fixació de l’abast i
les condicions de la dita cessió, de conformitat amb la Llei Orgànica
8/1980, de 22 de setembre, de Finançament de les comunitats autò-
nomes (en la seua redacció actual, després de la reforma per Llei
Orgànica 7/2001, de 27 de desembre), desplegada per la Llei 21/2001,
de 27 de desembre, per la qual es regulen les mesures fiscals i admi-
nistratives del nou sistema de finançament de les comunitats autòno-
mes de règim comú i ciutats amb estatut d’autonomia, la Generalitat
exercix les competències en matèria de gestió, liquidació, recaptació,
inspecció i revisió, entre altres, dels tributs següents:

A. Impost sobre Successions i Donacions.
B. Impost sobre Transmissions Patrimonials i Actes Jurídics Docu-

mentats.
C. Tributs sobre el Joc.

A. Pla relatiu a l’Impost sobre Successions i Donacions
A.1. En l’àmbit de les adquisicions mortis’causa, el Pla estendrà

el seu control a les àrees següents:
1) Adquisicions mortis causa no declarades: constituïxen un focus

d’atenció prioritària la investigació de fets imposables no declarats
per este concepte, així com la comprovació de les adquisicions mor-
tis’causa derivades de la defunció de declarants de l’Impost sobre el
Patrimoni.

2) Adquisicions mortis causa declarades incorrectament: per mitjà
de la integració de les dades procedents de l’Impost sobre la Renda de
les Persones Físiques i de l’Impost sobre el Patrimoni, es comprova-
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miento o legitimación de firmas. La citada aplicación mejorará, sin
duda, el control de los hechos imponibles no declarados por los con-
tribuyentes.

b) El diseño de nuevos cruces informáticos para las actuaciones
de control tributario, tanto los llevados a cabo por la Dirección Gene-
ral de Tributos como por la Agencia Estatal de la administración Tri-
butaria y puestos a disposición de esta Dirección General, en el marco
de lo previsto en el artículo 53 de la Ley 21/2001, de 27 de diciem-
bre, por la que se regulan las medidas fiscales y administrativas del
nuevo sistema de financiación de las Comunidades Autónomas y Ciu-
dades con Estatuto de Autonomía.

c) La intensificación de la colaboración entre la Generalitat de la
Comunitat Valenciana y la Agencia Estatal de la administración Tri-
butaria en las áreas de Gestión, Inspección y Recaudación mediante
la constitución de Grupos de Trabajo en el seno del Consejo Territo-
rial.

Como consecuencia de lo anterior, y, en uso de las funciones que
tengo atribuidas, de acuerdo con el artículo 17 del Decreto 112/2003,
de 11 de julio, del Consell de la Generalitat Valenciana, por el que se
aprueba el Reglamento Orgánico y Funcional de la Conselleria de
Economía, Hacienda y Empleo, modificado por el Decreto 238/2003,
el Decreto 278/2004 y, recientemente, por el Decreto 72/2005, todos
ellos del Consell de la Generalitat, he resuelto aprobar el Plan de Con-
trol Tributario, que disciplina la realización de las actuaciones de con-
trol tributario que se sustancien a partir del segundo semestre de 2006,
de acuerdo a las siguientes directrices:

Directrices generales del plan de control tributario 
Las áreas de riesgo fiscal de atención prioritaria y los criterios

básicos de desarrollo del Plan de Control Tributario, pueden clasifi-
carse en los siguientes ámbitos:

I. Tributos cedidos por el Estado, respecto de los cuales la Gene-
ralitat ha asumido competencias en materia de gestión, liquidación,
recaudación, inspección y revisión.

II. Tributos cedidos por el Estado, respecto de los cuales éste com-
parte competencias inspectoras con la Generalitat: Impuesto sobre el
Patrimonio. 

III. Tributos propios.
I. Tributos cedidos por el Estado respecto de los cuales la Gene-

ralitat ha asumido competencias en materia de gestión, liquidación,
recaudación, inspección y revisión.

De acuerdo con la Ley 24/2002, de 1 de julio, de régimen de
cesión de tributos del Estado a la Comunidad Valenciana y de fijación
del alcance y condiciones de dicha cesión, de conformidad con la Ley
Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las Comu-
nidades Autónomas (en su redacción actual, tras su reforma por Ley
Orgánica 7/2001, de 27 de diciembre), desarrollada por la Ley 21/2001,
de 27 de diciembre, por la que se regulan las medidas fiscales y admi-
nistrativas del nuevo sistema de financiación de las comunidades
autónomas de régimen común y ciudades con estatuto de autonomía,
la Generalitat ostenta las competencias en materia de gestión, liqui-
dación, recaudación, inspección y revisión, entre otros, de los siguien-
tes tributos:

A. Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.
B. Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos

Documentados.
C. Tributos sobre el Juego.

A. Plan relativo al Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones
A.1. En el ámbito de las adquisiciones mortis causa, el Plan exten-

derá su control a las siguientes áreas:
1) Adquisiciones mortis causa no declaradas: Constituyen un foco

de atención prioritaria la investigación de hechos imponibles no decla-
rados por este concepto, así como la comprobación de las adquisi-
ciones mortis causa derivadas del fallecimiento de declarantes del
Impuesto sobre el Patrimonio.

2) Adquisiciones mortis causa declaradas incorrectamente: Median-
te la integración de los datos procedentes del Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas y del Impuesto sobre el Patrimonio, se com-



rà la possible omissió de béns i drets del causant en les adquisicions
mortis causa declarades.

3) Control de la indeguda aplicació dels beneficis fiscals, i, en
particular, de les reduccions en la base imposable en el supòsit de
transmissió d’una empresa individual, negoci professional o partici-
pacions socials i de les bonificacions en la quota establides per la
Generalitat en funció del parentiu amb el causant.

A.2. En l’àmbit de les donacions i la resta d’adquisicions lucrati-
ves inter vivos:

1) Transmissions lucratives inter vivos no declarades: a través del
control dels índexs notarials, s’identificaran les transmissions lucra-
tives inter vivos instrumentades per mitjà de document públic, espe-
cialment de béns immobles, que no hagen sigut declarades pels sub-
jectes passius. 

2) Control de la indeguda aplicació dels beneficis fiscals establits
per a les transmissions lucratives inter vivos. Dins d’esta línia d’actua-
ció, es verificarà l’adequat compliment dels requisits exigits per a
l’aplicació de les reduccions establides per a les transmissions inter
vivos en els articles 20 de la Llei 29/1987, de 18 de desembre, de
l’Impost sobre Successions i Donacions i 10.Bis de la Llei 13/1997,
de 23 de desembre, de la Generalitat Valenciana, per la qual es regu-
la el tram autonòmic de l’Impost sobre la Renda de les Persones Físi-
ques i restants tributs cedits, i, si és el cas, es practicaran les regula-
ritzacions oportunes. Així mateix, es comprovarà el compliment de les
circumstàncies necessàries per al gaudi de les reduccions i bonifica-
cions regulades per la Generalitat i aplicables en funció del parentiu
del beneficiari de la transmissió amb el donant.

B. Pla relatiu a l’Impost sobre Transmissions Patrimonials One-
roses i Actes Jurídics Documentats:

En relació amb les línies d’actuació en este impost es mantenen
les principals àrees de control incloses en el Pla anterior. D’esta mane-
ra, les actuacions de comprovació se centraran en els tipus d’opera-
cions següents:

1) Transmissions subjectes a la modalitat de Transmissions Patri-
monials Oneroses no declarades. Es realitzaran actuacions dirigides
a regularitzar la situació tributària dels contribuents a través de, prin-
cipalment, la informació obtinguda a partir dels índexs notarials. 

2) Transmissions en què s’haja aplicat la renúncia a l’exempció a
l’Impost sobre el Valor Afegit, de conformitat amb el que preveu
l’article 20.Dos de la Llei 37/1992, de 28 de desembre, de l’Impost
sobre el Valor Afegit. En estes operacions es comprovarà que es com-
plixen els requisits legalment exigits per a la renúncia a l’exempció
en l’impost esmentat. Així mateix, en aquelles operacions en què la
renúncia a l’exempció de l’Impost sobre el Valor Afegit haja sigut
correctament practicada es verificarà la correcta tributació per la
modalitat d’Actes Jurídics Documentats.

3) Transmissions de valors mobiliaris recollides en l’article 108
de la Llei 24/1988, de 28 de juliol, del Mercat de Valors. Es pretén des-
cobrir aquelles transmissions encobertes d’immobles que subjauen
en algunes transmissions de títols-valors.

C. Pla relatiu als Tributs sobre el Joc.
Les actuacions giraran entorn de la comprovació de bases impo-

sables per part dels servicis de gestió tributària.

II. Tributs cedits per l’Estat, respecte dels quals este compartix
les competències inspectores amb la Generalitat

El Pla de Control, en relació amb l’Impost sobre el Patrimoni, es
concentra en les següents àrees de risc:

a) Regularització de la situació tributària dels subjectes que, estant
obligats a presentar declaració per este impost, hagen eludit esta obli-
gació.

b) Determinació de discrepàncies entre el patrimoni declarat i
l’imputat, a través de la comprovació de les dades existents, entre
altres, en les bases de dades de la Generalitat i de l’Agència Estatal de
l’administració Tributària.

c) Comprovació de la procedència de l’aplicació de les exemp-
cions previstes per a actius empresarials i professionals i participa-
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probará la posible omisión de bienes y derechos del causante en las
adquisiciones mortis causa declaradas.

3) Control de la indebida aplicación de los beneficios fiscales, y,
en particular, de las reducciones en la base imponible en el supuesto
de transmisión de una empresa individual, negocio profesional o par-
ticipaciones sociales y de las bonificaciones en la cuota establecidas
por la Generalitat en función del parentesco con el causante.

A.2. En el ámbito de las donaciones y demás adquisiciones lucra-
tivas inter vivos:

1) Transmisiones lucrativas inter vivos no declaradas: A través
del control de los índices notariales, se identificarán las transmisiones
lucrativas inter vivos instrumentadas mediante documento público,
especialmente de bienes inmuebles, que no hayan sido declaradas por
los sujetos pasivos. 

2) Control de la indebida aplicación de los beneficios fiscales
establecidos para las transmisiones lucrativas inter vivos. Dentro de
esta línea de actuación, se verificará el adecuado cumplimiento de
los requisitos exigidos para la aplicación de las reducciones estable-
cidas para las transmisiones inter vivos en los artículos 20 de la Ley
29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Dona-
ciones y 10.Bis de la Ley 13/1997, de 23 de diciembre, de la Gene-
ralitat Valenciana, por la que se regula el tramo autonómico del
Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas y restantes tributos
cedidos, procediéndose, en su caso, a practicar las regularizaciones
oportunas. Asimismo, se comprobará el cumplimiento de las cir-
cunstancias necesarias para el disfrute de las reducciones y bonifica-
ciones reguladas por la Generalitat y aplicables en función del paren-
tesco del beneficiario de la transmisión con el donante.

B. Plan relativo al Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales
Onerosas y Actos Jurídicos Documentados:

En relación con las líneas de actuación en este impuesto se man-
tienen las principales áreas de control incluidas en el Plan anterior. De
este modo, las actuaciones de comprobación se centrarán en los
siguientes tipos de operaciones:

1) Transmisiones sujetas a la modalidad de Transmisiones Patri-
moniales Onerosas no declaradas. Se realizarán actuaciones dirigi-
das a regularizar la situación tributaria de los contribuyentes a través
de, principalmente, la información obtenida a partir de los índices
notariales. 

2) Transmisiones en las que se haya aplicado la renuncia a la
exención al Impuesto sobre el Valor Añadido, de conformidad con
lo previsto en el artículo 20. Dos de la Ley 37/1992, de 28 de diciem-
bre, del Impuesto sobre el Valor Añadido. En estas operaciones se
comprobará que se cumplen los requisitos legalmente exigidos para
la renuncia a la exención en el citado impuesto. Asimismo, en aque-
llas operaciones en las que la renuncia a la exención del Impuesto
sobre el Valor Añadido haya sido correctamente practicada se verificará
la correcta tributación por la modalidad de Actos Jurídicos Docu-
mentados.

3) Transmisiones de valores mobiliarios recogidas en el artículo
108 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores. Se pre-
tende descubrir aquellas transmisiones encubiertas de inmuebles que
subyacen en algunas transmisiones de títulos-valores.

C. Plan relativo a los Tributos sobre el Juego.
Las actuaciones girarán en torno a la comprobación de bases impo-

nibles por parte de los servicios de gestión tributaria.

II.Tributos cedidos por el Estado, respecto de los cuales éste com-
parte las competencias inspectoras con la Generalitat

El Plan de Control, en relación con el Impuesto sobre el Patri-
monio, se concentra en las siguientes áreas de riesgo:

a) Regularización de la situación tributaria de los sujetos que,
estando obligados a presentar declaración por este impuesto, hayan elu-
dido tal obligación.

b) Determinación de discrepancias entre el patrimonio declarado
y el imputado, a través de la comprobación de los datos existentes, entre
otras, en las bases de datos de la Generalitat y de la Agencia Estatal
de la administración Tributaria.

c) Comprobación de la procedencia de la aplicación de las exen-
ciones previstas para activos empresariales y profesionales y partici-



cions socials, regulades en l’article 4 de la Llei 19/1991, de 6 de juny,
de l’Impost sobre el Patrimoni. Si, en el curs de les actuacions, es
detecten supòsits en què es van aplicar indegudament les exempcions
esmentades en l’Impost sobre el Patrimoni s’analitzarà, si és el cas, la
seua repercussió en el manteniment de l’adquisició exigit per a l’apli-
cació de les reduccions corresponents de l’Impost sobre Successions
i Donacions.

En tot cas, les actuacions realitzades per la Inspecció de Tributs
de la Generalitat respecte d’este tribut s’articularan, quan es consi-
dere oportú, en col·laboració amb l’Agència Estatal de l’administra-
ció Tributària, quant a l’especificació dels programes que s’han de
desenvolupar i a la seua execució, en els termes que preveu la nor-
mativa reguladora de la cessió de tributs de l’Estat.

III. Tributs propis

A. Pla relatiu al Cànon de sanejament
En este àmbit, destaca el manteniment dels tres programes d’actua-

ció establits en Pla de Control anterior, que seran desplegats per l’Enti-
tat Pública de Sanejament d’Aigües Residuals de la Comunitat Valen-
ciana, de conformitat amb el que establix l’article 27.2 de la Llei
2/1992, de 26 de març, del Govern Valencià de Sanejament d’Aigües
Residuals de la Comunitat Valenciana: 

A.1. Pla de control d’entitats subministradores:
Este Pla pretén perseguir el possible frau fiscal i completar les

actuacions de comprovació sobre la gestió tributària que queden fora
de l’abast del control dut a terme per la Unitat de Gestió de Submi-
nistraments de Xarxa.

Concretament, són objecte d’este programa les àrees d’actuació
següents:

– Entitats subministradores d’aigua l’activitat de les quals no haja
sigut declarada a l’administració.

– Entitats subministradores respecte de les quals la Unitat de Ges-
tió corresponent detecte omissions o errors en les seues facturacions
o liquidacions.

– Entitats subministradores la facturació anual de les quals supere
els sis milions d’euros.

– Entitats subministradores a les quals s’haja notificat coeficients
correctors.

A.2. Pla de control de subministraments propis.
Este Pla té com a objecte la detecció de l’autoconsum no decla-

rat, així com verificar la correcció del consum declarat i comprovar
la correcta instal·lació i funcionament dels comptadors d’aigua ins-
tal·lats. 

A.3. Pla de control d’usos industrials.
Constituïxen objectius d’este Pla: Aflorar establiments ocults,

comprovar les Declaracions de Producció d’Aigües Residuals (DPAR)
incongruents – aquelles la comprovació de les quals queda fora de
l’abast de la Unitat de Gestió d’Usos Industrials –, mantindre un con-
trol permanent sobre els sectors productius potencialment contaminants,
comprovar la veracitat de les DPAR de modificació i assegurar les
raons que determinen les devolucions de Cànon de sanejament per
aprovació de coeficients correctors, les autoritzacions de connexió a
xarxes de col·lectors generals i les propostes de resolució de coefi-
cients correctors per davall del límit inferior.

B. Pla relatiu al recàrrec sobre la taxa que grava els jocs de sort,
envit o atzar a casinos.

En este àmbit, les actuacions es regiran pels mateixos criteris
assenyalats en l’apartat relatiu a les Taxes sobre el Joc.

València, 23 de juny del 2006.– La directora general de Tributs:
Araceli Muñoz Malo.
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paciones sociales, reguladas en el artículo 4 de la Ley 19/1991, de 6
de junio, del Impuesto sobre el Patrimonio. Si, en el curso de las
actuaciones, se detectasen supuestos en los que se aplicaron indebi-
damente las citadas exenciones en el Impuesto sobre el Patrimonio
se analizará, en su caso, su repercusión en el mantenimiento de la
adquisición exigido para la aplicación de las correspondientes reduc-
ciones del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

En todo caso, las actuaciones desarrolladas por la Inspección de
Tributos de la Generalitat respecto de este tributo se articularán, cuan-
do se considere oportuno, en colaboración con la Agencia Estatal de
la administración Tributaria, en cuanto a la especificación de los pro-
gramas a desarrollar y a su ejecución, en los términos que prevé la
normativa reguladora de la cesión de tributos del Estado.

III. Tributos propios

A. Plan relativo al Canon de saneamiento
En este ámbito, destaca el mantenimiento de los tres programas de

actuación establecidos en Plan de Control anterior, que serán des-
arrollados por la Entidad Pública de Saneamiento de Aguas Resi-
duales de la Comunidad Valenciana, de conformidad con lo estable-
cido en el artículo 27.2 de la Ley 2/1992, de 26 de marzo, del Gobier-
no Valenciano de Saneamiento de Aguas Residuales de la Comuni-
dad Valenciana: 

A.1. Plan de control de entidades suministradoras:
Este Plan pretende perseguir el posible fraude fiscal y completar

las actuaciones de comprobación sobre la gestión tributaria que que-
dan fuera del alcance del control llevado a cabo por la Unidad de
Gestión de Suministros de Red.

Concretamente, son objeto de este programa las siguientes áreas
de actuación:

– Entidades suministradoras de agua cuya actividad no haya sido
declarada a la administración.

–  Entidades suministradoras respecto de las que la citada Uni-
dad de Gestión correspondiente detecte omisiones u errores en sus
facturaciones o liquidaciones.

–  Entidades suministradoras cuya facturación anual supere los
seis millones de euros.

–  Entidades suministradoras a las que se haya notificado coefi-
cientes correctores.

A.2. Plan de control de suministros propios.
Este Plan tiene por objeto la detección del autoconsumo no decla-

rado, así como verificar la corrección del consumo declarado y com-
probar la correcta instalación y funcionamiento de los contadores de
agua instalados. 

A.3. Plan de control de usos industriales.
Constituyen objetivos de este Plan: Aflorar establecimientos ocul-

tos, comprobar las Declaraciones de Producción de Aguas Residua-
les (DPAR) incongruentes – aquellas cuya comprobación queda fuera
del alcance de la Unidad de Gestión de Usos Industriales –, mantener
un control permanente sobre los sectores productivos potencialmen-
te contaminantes, comprobar la veracidad de las DPAR de modifica-
ción y asegurar las razones que determinan las devoluciones de Canon
de saneamiento por aprobación de coeficientes correctores, las auto-
rizaciones de conexión a redes de colectores generales y las propuestas
de resolución de coeficientes correctores por debajo del límite infe-
rior.

B. Plan relativo al recargo sobre la tasa que grava los juegos de
suerte, envite o azar en casinos.

En este ámbito, las actuaciones se regirán por los mismos criterios
señalados en el apartado relativo a las Tasas sobre el Juego.

Valencia, 23 de junio de 2006.– La directora general de Tribu-
tos: Araceli Muñoz Malo.


